29.5.1599 - A 29 maggio 1599. Il Governo de l’Annuntiata paga D.ti 64,1 a comp.to di D.ti 109 a Jacovo 
Palmese, Nuntio e Marcantonio Ferraro, Nuntio Maresca, Gio. Antonio Guerra, e Nicola Montella intagliatori 
per saldo et final conto del prezzo delle portelle, balaustrata, candelieri, gradini, sgabelli, barette, et piede de 
la Croce di legno fatte per la Cappella del Tesoro dei Corpi SS (ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 42 
1917, p.120).* 
- Nel Banco AGP, g.m. 28 alla data 29.5.1599 non trovato (Pinto, 2015). 

12.6.1599 - 1599 Adi 12 de Giug.o sabato … f. 1156 A Nuntio maresca d. quattro e per lui a gio: luise della 
monica d.e per saldo de tre para de candelieri li ha fatti et consignati a lui cont.i d. 4 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 28; Pinto, Ricerca 2015).* 

12.6.1599 - 1599 Adi 12 de Giug.o sabato … f. 1156 A Nuntio maresca d. quattro e per lui a lorenzo de 
amato d.e in conto de opere de indoratura che li fa a lui cont.i d. 4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.255; 
Pinto, Ricerca 2015).* 

21.6.1599 - 1599 Adi 21 de Giug.o lunedi … f. 1156 A Nuntio maresca d. quattro e per lui a lorenzo de 
amato d.e in conto de certe opere le indora a lui cont.i d. 4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.271; Pinto, 
Ricerca 2015).* 

13.8.1599 - 1599 Adi 13 de Agosto mercordi … f. 1429 A Gio: luise della moneca et nuntio maresca d. tre e 
per essi a nicola montella d.e celli paga à comp.to de d. 53 per saldo et integro preczo per la squatratura de 
una costodia che gia è fatta per ser.o del sig.re duca de mattalione declarando che li d. 50 li ha receputi cio 
è d. 20 per meczo del banco de s.to eliggio et li d. 30 cont.i con cond.ne che detto nicola sia obligato à sue 
spese ad ogni requesta di detti gio: luise et nuntio venire in mataluni in la ecc.a della nun.ta ad armare detta 
costodia et anco di tutto quello che manchasse de sua opera de squadradura conforme l’oblig.ne appare in 
detta p.sa sia obligato complire ad ogni loro requesta a lui cont.i d. 3 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28, p.347; 
Pinto, Ricerca 2015).* 

17.9.1599 - 1599 à 17 di Settembre Venerdi ... f. 196 Ad alfonso Crivella d.i cinque, et per lui a Nuntio 
maresca, d.o in conto de li legnami per la cona ha da far fare per la sua Cappella [chiesa Croce di Lucca] Et 
per esso à Natale di Zuccaro per alt.ti d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.958; Grossi, in 
Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.488; Pinto, Revisione 2021). 

15.12.1599 - 1599 Adi 15 di xbre mercoldi f. 60 A D. Geronimo percuoco d. diece et per lui a nuntio 
maresca d.e celi paga anticipata.te et a buon conto del preczo della costodia di legno nova et indorata con li 
personaggi di tutto relevo con ogni altra cosa necessaria … oportuna et a quella per biacata et aspettante di 
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tutta bontà et per fattura et a sua satisfattione et talento che li have promesso consig.re ad sue proprie 
spese darla finita et del tutto in ord.e per le feste di natale p.e ven.re con promette anco di donarli del vero 
reale et giusto preczo che sarà esistimata et appreczata d. 20 gratiosamente per sua mera libera buona et 
spontanea volontà. Itachè pel preczo intero et final pag.to per la d.a custodia et altro come di sopra et fattura 
et ogni altra cosa non si habbia da pagare se non altri d. 90 ad comp.to di d. 100 et che la d.a costodia 
veramente vaglia di vero et real valore d. 120 perche cosi si sono convenuti et altramente non si sarebbe 
contrattata la quale costodia serverà per la chiesa di san Pietro della città di montesant'Angelo d. 10 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 22, p.765; D’Addosio, in ASPN. 40 1915, p.599; Pinto, Revisione 2019).